​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
INSTITUTO DE FORMAÇÃO DE EDUCADORES

PORTARIA Nº 01/2026, DE 08 DE JANEIRO DE 2026

Institui a comissão de seleção responsável pelo
processo seletivo para concessão de afastamento
de técnicos e docentes do Instituto de Formação
de Educadores para participação em
Pós-Graduação Stricto Sensu.

A Diretora do Instituto de Formação de Educadores (IFE) da Universidade Federal do
Cariri (UFCA), Francineide Amorim Costa Santos, no uso de suas atribuições legais conferidas
através da Portaria nº 327, de 22 de agosto de 2023, da Reitoria,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os membros abaixo para compor a comissão de seleção responsável pelo
processo seletivo para concessão de afastamento de técnicos e docentes do Instituto de
Formação de Educadores para participação em Pós-Graduação Stricto Sensu:

I – Rochelande Felipe Rodrigues (Presidente)
II – Joelma Kele Ferreira de Aquino (1° Membro)
III –  Maria Elaine Martins de Lima (2° Membro)

Art. 2° - A referida comissão se extinguirá tão logo o processo seletivo seja encerrado.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Francineide Amorim Costa Santos
Diretora do Instituto de Formação de Educadores

Universidade Federal do Cariri